sobre o Ribeirão do Corte, conforme Plano de Trabalho, devidamente aprovado pelo 
CONCEDENTE e parte integrante deste instrumento para todos os fins de direito, na condição 
de seu anexo.”

VALOR: Para execução do objeto foi prevista a alocação de recursos no valor total de R$182.407,95 
(Cento e oitenta e dois mil e quatrocentos e sete reais e noventa e cinco centavos) sendo 
R$170.000,00 (cento e setenta mil reais) a título de repasse do Tesouro do Estado de Minas Gerais 
e R$12.407,95 (doze mil e quatrocentos e sete reais e noventa e cinco centavos) a título de 
contrapartida financeira do Município de Piumhi/MG, ficando ao encargo da SETOP a doação de 03 
(três) conjuntos de vigas metálicas, sendo 02 conjuntos de 10 metros de comprimento para 
serem aplicados na Rua João Pinheiro (ponte de pista dupla) bairro Capoeiras sobre o Ribeirão

[...]

R$30.671,65 (trinta mil e seiscentos e setenta e um 
mil e sessenta e cinco centavos)

2a Medição: Maio/2019

Pagamento da 2a Medição: 11/Junho/2019

Nota de Empenho: 4675/2019-002 no valor de R$56.775,93 e Nota Fiscal: 2019/12

Total do pagamento referente a 2a Medição: R$56.775,93 (cinquenta e seis mil e setecentos e 
setenta e cinco reais e noventa e três centavos)

3a Medição: Julho/2020

Pagamento da 3a Medição: 24/07/2020

Nota de Empenho: 4675/2019-003 no valor de R$60.931,26 e Nota Fiscal: 2020/10 

Total do pagamento referente a 3a Medição: R$60.931,26

VIII.4. SITUAÇÃO DA OBRA

[...]

Por último, foi apurado que o Termo de Transferência referente à doação das 
vigas feito pela Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas teve seu prazo expirado, não 
sendo possível sua prorrogação, tendo o Município adquirido as vigas com recursos próprios, no valor 
de R$39.627,86 (Trinta e nove mil, seiscentos e vinte e sete reais e oitenta e seis centavos), através 
do Processo Licitatório n. 57, sob a modalidade de Dispensa n. 10/2020 ( Informações obtidas na 
Prestação de Contas apresentada para a Câmara através do Ofício 016/2020, juntado aos autos.)

Isto é o que foi possível apurar até o momento, ressalvando que esta